La utilidad del ejercicio es de US$ 2*074.823.73 (Dos millones setentá y cuatr O 
veinte y tres 73/100 dólares) , a los que se debe agregarse US$ 11.524.77 (Once ad 

veinte y cuatro 77/100 dólares)como partida conciliatoria para el cálculo de participación de 
empleados, lo que sumando nos da US$ 2'086.348.50 (Dos millones ochenta y seis mil 

trescientos cuarenta y ocho 50/100 dólares) , que es la utilidad antes de la participación de 
trabajadores, la misma que es de US$ 312,952.28 (Trescientos doce mil novecientos cincuenta y 
dos 28/100 dólares), quedando una utilidad bruta de US$ 1”761.871.45 (Un millón setecientos 
sesenta y un mil ochocientos setenta y uno 45/100 dólares) , a los que debe agregarse US$ 
152.568.29 (Ciento cincuenta y dos mil quinientos sesenta y ocho 29/100 dólares) como gasto 
no deducible, quedando una utilidad sujeta al impuesto a la renta de US$ 1”914.439.74 (Un 
millón novecientos catorce mil cuatrocientos treinta y nueve 74/100 dólares), el impuesto a la 
renta de 25%sobre este valor es de US$ 478.609.94 (Cuatrocientos setenta y ocho mil 
seiscientos nueve 94/100 dólares) que debe pagar la compañía al estado por concepto de 
impuesto a la renta, quedando una utilidad neta de US$ 1*”283.261.51 (Un millón doscientos 

ochenta y tres mil doscientos sesenta y uno 51/100 dólares),sobre el cual debemos destinar de 
acuerdo a la ley, el 10% como reserva legal, esto es, la suma de US$ 128.326.15 (Ciento veinte 
y ocho mil trescientos treinta y seis 15/100 dólares) 

Queda a disposición de los accionistas la suma de US$ 1”154.935.36 (Un millón ciento 

cincuenta y cuatro mil novecientos treinta y cinco 36/100 dólares), de los cuales propongo se 
reparta dividendos de US$ 800.000 (Ochocientos mil 00/100 dólares) a prorrata de sus acciones 

y que se destine el saldo de US$ 354,935.36 (Trescientos cincuenta y cuatro mil novecientos 
treinta y cinco 36/100 dólares) a utilidades retenidas. 

quier información adicional de nuestros Balances y Estado de Resultado se encuentran a 
¡sposición en el Departamento Financiero.     

ANDO PUENTE MORLA 
Presidente Ejecutivo